(324) "Anima quoniam in medio mentium corporumque confinio creata est, non solum divinis inhiat, verumetiam naturali providentia et amore materiae iungitur, atque in ea per umbratilem quamdam vitae suae communionem animatum corpus disponit, deinde ipsum tanquam opus suum et prolem propiam diligit. Amor animam naturalis corpori inuixit, amor eam naturalis in corpore detinet. Amor idem quotidie ipsam ad cultum corporis provocat". (Ibid, págs. 137-138).

(325) "Onde in tale pittura non mancano le dette occasioni nelle infrascritte simbolazioni in questi soggetti dipinte, che si trovano figurate per Proteo legato dagli uomini, preso esorzato dentro della spelunca e grotta dal mare Carpazio, con tal sforzamento cangiarsi in varie formi e farsi or pietra or arboro, or rubro o fèlice, or spino e fiamma ardente, per significare l'amicizia e tra gli uomini e quella qualità che concorre nelle cose alimenta-

li in natura generante; per la Idotea sua figliola, con l'urna amministrante il fonte della vita, delle cause nelle cose create e amministrante dal suo padre Proteo. Che non è altro che figura delle tutte che si disputano della materia prima tra filosofi stoici, e le cose coperte dalla poetica scorza, che toccando la verità delle cose concette l'ascondono sotto il velo delle poetiche sentenze nelle trasformazioni, per dare materia alla dichiarazione di tre sensi poetici, con la fisica naturalmente, con la mistica e con la metologica". (P. Ligorio, Op.Cit, ed. Barocchi III).

(326) Varchi escribe : comentando un poema de Miguel Angel : "Tutte le cose che possono fare tutti gli artefici, non solo sono in potranzi nel loro subbietti, ciò è nelle materie di che essi fanno i loro lavori; ma vi sono ancora più perfetta forma che si possa immaginare. Onde un fabbro (esempi grazia) può fare del ferro non solo tutte le cose che si possono fare di ferro, ma le più belle e perfette che vi si possano immaginare dentro" (B. Varchi, Lezione sopra un sonetto di Michelangelo, Op. Cit.).

(327) "(...) omnibus eum artibus quantum fieri poterit in structum ac plane litterosum cuperem, qui salicet quam plurimarum., rerum et fabularum et moticiam habeat". (P. Gaurico, Op. Cit).

(328) "(...) Praeterea et $\rho\alpha\tau\alpha\lambda\pi\tau\iota\nu\sigma\epsilon$, hoc, est qui omnium quas exprimere voluerit rerum conceptas animo species contineat reddatque. Sed nunquid rerum omnium concipiendae sculptoris animo species? Plane omnium; sed ut philosopho rerum cunctarum cognitio datur ut hominem seque cognoscat, medico succorum vires ut hominem sanet, civili legum atque actionum scientia ut hominem in officio contineat, ita sculptori rerum omnium species comprehendendae ut hominem ponat, quo tanquam propositum tota eius et mens et manus diri-